2019 年 6 月 24 日，根据中国证券监督管理委员会《上市公司证券发行管理办法》和《上海

证券交易所公司债券上市规则》的相关规定，大参林医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）

委托中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对公司主体及其 2019 年 4 月发

行的可转换公司债券（以下简称“本期债券”）进行了跟踪信用评级中证鹏元在对本公司经营状

况进行综合分析与评估的基础上，出具了《2019 年大参林医药集团股份有限公司可转换公司债券

2019 年跟踪信用评级报告》，评级报告维持 AA 信用等级，发行主体长期信用等级维持为 AA，

评级展望维持为稳定。未来公司偿付上述可转债本息的资金主要来源于公司经营活动所产生的现

金流。截至报告期末，公司主营业务稳定，财务状况和经营活动产生的现金流量良好，具有较强

的偿债能力。

2020 年 2 月 15 日，根据公司于 2020 年 1 月 18 日发布的《大参林医药集团股份有限公司关

于“参林转债”赎回结果暨股份变动公告》，公司对 2020 年 1 月 16 日在册可转债余额全部赎回，

自 2020 年 1 月 17 日起本期债券在上海证券交易所摘牌。根据《证券资信评级机构执业行为准则》

第二十九条等相关法规的规定，经中证鹏元证券评级评审委员会审议，决定终止对公司及本期债

券的跟踪评级，原评级有效期截至 2020 年 2 月 11 日止。

(七)转债其他情况说明

无

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

 2020 年半年度报告

35/166

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、

有限

售条

件股

份

436,616,470 80.92   87,323,294 0 87,323,294 523,939,764 79.83

1、国

家持

股

2、国

有法

人持

股

3、其

他内

资持

股

其

中：

境内

 2020 年半年度报告

36/166

非国

有法

人持

股

境内

自然

人持

股

4、外

资持

股

其

中：

境外

法人

持股

境外

自然

人持

股

二、

无限

售条

件流

通股

份

102,925,303 19.08   22,066,815 7,408,772 29,475,587 132,400,890 20.17

1、人

民币

普通

股

102,925,303 19.08   22,066,815 7,408,772 29,475,587 132,400,890 20.17

2、境

内上

市的

外资

股

3、境

外上

市的

外资

股

4、其

他

三、

股份

总数

539,541,773 100   109,390,109 7,408,772 116,798,881 656,340,654 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司 2019 年年度权益分派公积金转增股本已实施完毕，以方案实施前的公司总股本

 2020 年半年度报告

37/166

546,950,545 股为基数以资本公积金向全体股东每股转增 0.2 股，共计转增 109,390,109 股，本次

分配后总股本为 656,340,654 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

柯金龙 116,990,668 0 23,398,134 140,388,802 首发限售 2020 年 7 月

31 日

柯云峰 116,990,667 0 23,398,134 140,388,801 首发限售 2020 年 7 月

31 日

柯康保 91,250,667 0 18,250,133 109,500,800 首发限售 2020 年 7 月

31 日

柯舟 23,400,000 0 4,680,000 28,080,000 首发限售 2020 年 7 月

31 日

刘景荣 12,181,104 0 2436221 14,617,325 首发限售 2020 年 7 月

31 日

宋茗 11,012,040 0 2202408 13,214,448 首发限售 2020 年 7 月

31 日

梁小玲 10,335,780 0 2,067,156 12,402,936 首发限售 2020 年 7 月

31 日

邹朝珠 9,726,912 0 1,945,382 11,672,294 首发限售 2020 年 7 月

31 日

王春婵 9,360,000 0 1,872,000 11,232,000 首发限售 2020 年 7 月

31 日

明晓晖 6,130,800 0 1,226,160 7,356,960 首发限售 2020 年 7 月

31 日

黄卫 5,482,620 0 1,096,524 6,579,144 首发限售 2020 年 7 月

31 日

陈杰 5,035,212 0 1,007,042 6,042,254 首发限售 2020 年 7 月

31 日

柯秀容 4,680,000 0 936,000 5,616,000 首发限售 2020 年 7 月

31 日

郧西鼎烨

投资

3,510,000 0 702,000 4,212,000 首发限售 2020 年 7 月

31 日

郧西拓宏

投资

3,510,000 0 702,000 4,212,000 首发限售 2020 年 7 月

31 日

郧西智威

投资

3,510,000 0 702,000 4,212,000 首发限售 2020 年 7 月

31 日

郧西联耘 3,510,000 0 702,000 4,212,000 首发限售 2020 年 7 月

 2020 年半年度报告

38/166

投资 31 日

合计 436,616,470 0 87,323,294 523,939,764 / /

注：2020 年 8 月 12 日公司发布《大参林医药集团股份有限公司关于公司股东名称变更的公告》， 广州鼎业投资

、广州拓宏投资、广州智威投资、广州联耘投资的工商登记变更及相关手续已办理完毕，“广州联耘投资”变更为

“郧西联耘投资”、“广州智威投资”变更为“郧西智威投资”、“广州鼎业投资”变更为“郧西鼎烨投资”、“广州拓宏投

资”变更为“郧西拓宏投资”。

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 12,252

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量
比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东性

质
股份

状态

数量

柯金龙 23,398,134 140,388,802 21.39 140,388,802
质押

19,359,600 境内自

然人

柯云峰 23,398,134 140,388,801 21.39 140,388,801
无

0 境内自

然人

柯康保 18,250,133 109,500,800 16.68 109,500,800